

ZDZISŁAW SUWAŁOWSKI

ur. 1932; Lublin



Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, dwudziestolecie międzywojenne
Słowa kluczowe	Lublin, dwudziestolecie międzywojenne, dzielnica Kalinowszczyzna, topografia dzielnicy, garbarnia Zokrota, mieszkańcy Kalinowszczyzny, ulica Okólna

Okolice garbarni Zokrota i ulica Okólna

Ten kawałek do garbarni nie wiem do czego należał, bo znowuż po lewej stronie między Kalinowszczyzną a Towarową tam było skupisko budynków. Prawdopodobnie nie istnieją, a tu mieszkał Dudziński, tam mieszkał Drabik, tam mieszkał Wołek, tam mieszkał Baran, tam mieszkał Lisowski, tam mieszkał Drozd. To wszystko było zaliczone do Kalinowszczyzny czy do Towarowej? Budynek Pasternakowej, gdybyś szedł Kalinowszczyzną, prawie vis-a-vis ulicy Cmentarnej, dwupiętrowa kamienica Pasternakowej. Ale zaplecze wychodziło wprost na garbarnię, tył tego budynku i okna ludzkie wychodziły na ulice vis-a-vis garbarni. I to jest ciekawe, bo od dołu ludzie mieszkali i u góry mieszkali, te nazwiska wymieniłem u góry. A u dołu Bielak miał piekarnię, Kasperski miał zakład fryzjerski, Pasternakowa miała ogród, plac dość duży przed budynkiem, komórki. Na samym rogu był pierwotnie Stawecki, miał knajpę, po takich schodkach, bo on miał i tu i tu, tylko nie jednocześnie. Tylko jak tu była rozwalona, to on zrobił w drugim miejscu. Ale to jest bardzo ciekawy ten odcinek, ja prawie wszystkie nazwiska pamiętam, co tam mieszkały. To jest nie duży cypelek. Idziemy stąd, z miasta, dochodzimy do szkolnego boiska. Mijamy to szkolne boisko, tutaj ten dom co mówiłem, co Bednarska mieszkała. Tu się skręca na ulicę Okólną, a tu już się wznosi leciutko pod górkę teren, co ja nie mogę określić do jakiej ulicy należy, co mieszkał Bujalski, co mieszkał Cytawa. A teraz postawiony jest ten nowoczesny budynek na sprzedaż ludziom. Z tyłu tego budynku również były domy, gdzie mieszkał Sierociński, gdzie mieszkał Król, Dojutrka siostra rodzona. I tamtędy ta Okólna leciała. Z tyłu do garbarni Zokrota. To na wzgórku mieszkał Klepka, co mówiłem, rozwalony [budynek]. Tu dalej już się łączyło z tą ochronką. Tu ochronka łączyła się z Bujalskiego domem. Bujalskiego dom łączył się z Cytawy, a tu całe zaplecze była Okólna ulica.

Nazwiska na przykład od tej strony, od Towarowej, to wszystkie pamiętam. Dwóch Wąsków mieszkało, jeden szewc, jeden kamasznik. Mieszkał, nazwisko Szwed, który

zginął, bo mój brejdak i on, i jeszcze jeden - Dulniak, rozbierali pocisk, tu gdzie jest ten targ gołębiarski. W tym miejscu rozbierali pocisk i jednego zabiło, tego Szweda, oberwało mu głowę, Dulniakowi oberwało rękę, a brejdaka tylko pokaleczyło, ale tak lekko, że on wyszedł bez szwanku. Tylko przyleciał taki wystraszony, taki umazany, bo to było takie wyrobisko piaskowe i było trochę wody, i prawdopodobnie tego Szweda, jak ten wybuch nastąpił, to jego do góry podrzuciło i później chlapnęło ciało i to wszystko ich zabryzgało. I on przyleciał, Dulniak przyleciał Rysiek do swego ojca, a Leszek brejdak do domu. Parę nazwisk pamiętam - Tkaczyk dalej mieszkał, Wojtowicz, szewc, koło tego fryzjera Kazimierczaka, mieszkał jeszcze jeden Kasperski na samym rogu, Ignacy. Ale nie wiem do czego to było zaliczone. Pasternakowa miała dość duży dom, gdzie mieszkała, jak wymieniałem, dwóch braci Wąsków, Szwed, Kidaj. Kidajówna ze mną do szkoły chodziła.

Data i miejsce nagrania	2011-02-14, Lublin
Rozmawiał/a	Piotr Lasota
Transkrypcja	Justyna Maciejewska
Redakcja	Piotr Lasota
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"